tio-

tiores sunt Ruta , Sabina , Juniperus , Thuya , Majorana , Pulegium : ex quibus fieri possunt Balnea , Cataplasma- ta , Unguenta , & Emplastra .

[2] Posterioris Medicamentorum se- cundae Classis genus includit ea , quæ Sanguinis refluxum a Venis Inferiori- bus versus Cor accelerant : talia vero sunt sequentia . 10. Frictiones omnes ab imis Pedibus usque ad Inguina conti- nuatæ , idque calidis ac siccis linteis , per semihoram singulis vicibus . 20. Motus Ambulatorius ; quippe Musculi Tibiales , Crurales , Femorales , actio- ne frequenti , Venas suas multum com- primunt , & Sanguinem versus supe- riora propellunt . 30. Saltationis Motus ; qui vero tanti est momenti , ut Hippo- CRATES dicat , eum Abortum pro-

R 6 cu-

[a] Libr. de Natura Pueri , Seft. IV. vers. 9. ad 22. Edit. LIND. Quem vero locum , ut- pote notatu valde dignum , lubet integrum hic loci jam attexere : sic igitur se habet Latina versio : " Mulieris nobis familiaris , Famula Cantrix magnæ existimationis , ex Virorum consuetudine erat , quam in Ventre concipere non conveniebat , ne minoris existimationis redderetur . Au- dierat autem Cantrix ipsa , qualia Mulie- res inter se dicunt , quod quando Mulier conceptura est in Ventre , genitura non egreditur , sed intus manet . Auditis au- tem his atque intellectis , hoc semper ob-

curare [a]. Hæc autem omnia *Menstruorum effluxum* provocant, auferendo *resistantiam* in *Venis*: hac etenim sublata, *Sanguis majori copia* fluit versus eas partes; unde major fit pressio *Sanguinis* in *Vasa Lateralia*; & hinc sequitur ejus excretio.

11. *Tertia Classis Emmenagogorum* complectitur ea, quæ *Vasa Uterina* ad excretionem disponunt: uti sunt, 10. *Vapores*

„ servavit; & quum quandoque sentiret generaturam non exentem, Dominæ exposuit, & sermo statim ad me pervenit. Ego vero, quum audivissem, jussi ipsam ad terram, saltare; & postquam exilissem, jam septies, genitura in terram profluxit, & strepitus factus est, atque illa conspecta, ipsa admirata est, &c., Unde profecto clare patet, HIPPOCRATEM, in hocce casu, plane se gessisse contra suum *Jusjurandum*; in quo quidem exigebat a Discipulis ut jurarent, se nullum unquam Medicamentum ad Foetum vel Conceptum corruptendum Mulieri propinatuuros, ἐδέ Γυναικὶ Πετδὸν Φθόριον δώσω. Nec sane ulla tenus excusari posse videtur; nisi, cum aliquot Auctoriibus, dicamus, Librum hunc de *Natura Pueri* non esse HIPPOCRATIS, sed POLYBI, vel Cui censet ANDREAS CÆSALPINUS, *Artis Medicæ* Libr. vjjj. Cap. i. ) ALCMÆONIS Crotoniæ. Jam vero, super hac re, conferri omnino mereatur egregius doctissimusque JOANN. HE NR. MEIROMII *Commentarius in Jusjurandum HIPPOCRATIS*, Cap. xv. pag. m. 144.

pores Aquæ calidæ simplicis , inferioribus Corporis partibus applicati . 20.  
Fötus laxantes , ope spongiarum aut linteaminum , applicati Inguini , Perinaeo , Vaginæ , Hypogastrio : huc etiam pertinent Cataplasmata , Emplastræ , Pessaria similiaque constantia ex Laxantibus ; quorum vero materies ex superiori de *Laxantibus* doctrina petatur . 30. Hic admodum commendatur Vapor ex quibusdam Aeribus ; ut ex *Salibus alcalinis urinosis* , in Uterum receptus ; qui tamen periculo non caret , vehementer enim irritat , summamque contractionem Fibris Uterinis inducit : prudenter itaque Vapor ejusmodi debet applicari , quippe qui saepe sterilem reddit Uterum , & horrendas contractions spasmosque producit : nam iste Vapor est acerrimus , & uterum inflammat ; unde quidem facile suboritur Gangræna , vel Skirrhæs ; quin & , Utero violenter inflammato , totum Genus , Nervosum spasmis afficitur : quapropter , si talis Vapor in usum vocetur , summa cautio debet adhiberti , ne nimis acer sit ; sufficiat ergo Vapor ille qui ex pauxillo Spiritus Salis Ammoniaci & Aqua multa commixtis & tefactis exhalat ; nequaquam vero usurpetur Vapor acerrimus quem Empiri-

398 P.III.CI.II.C.XIV. *De Uter.*  
piricus quidam excitare solebat in hunc  
usum , commiscendo scilicet Urinam  
& Calcem Vivam , iisque ignem sup-  
ponendo .

### COROLLARIA.

**COROLL.I.** Hinc patet, *Aristolochica*  
esse *Uterina* tertiae Classis ; ibi quippe  
supponitur *Plethora* jam præsens , &  
determinatio ad *Uterum* ; etenim alio-  
qui non opus est *Lochia* movere .

**COROLL.II.** *Ecbolica* sunt eadem,  
sed fortiora ; quibus autem si jungantur  
*Sternutatoria* , tunc equidem validissime  
agunt .

**COROLL.III.** *Abortiva* sunt ea quæ  
*Uterum* aperiunt , *Fœtumque* & *Pla-*  
*centam* expellunt : talia vero sunt ,  
10. *Copia nimia Sanguinis* . 20. *Omnia*  
quæ fortiter ad *Uterum* determinant .  
30. Ea quæ violenter *Uterum* constring-  
unt : Huc autem referendus est *Va-*  
*pore Salis Ammoniaci* , *Utero* *gravidae*  
*mulieris* exceptus ; quo non datur po-  
tentius *Abortivum* : attamen inde peri-  
culum est ingens , ut supra monuimus .

**COROLL.IV.** *Ecbolica* & *Abortiva*  
quæcunque caute admodum adhibenda  
sunt ; omnia quippe *Corpori* noxam in-  
ferunt , atque non solummodo *Fœtus* , sed  
etiam *Matris* cum periculo propinuantur .

TER-